በማጠናከርና የተለያዩ ስልጠናዎችን በማዘጋጀት ረገድ ከፍተኛ አስተዋጽኦ አበርክተዋል።

በተለያዩ ወቅቶች በዩኒቨርሲቲው በተፈጠሩ አስተዳደራዊና ተቋማዊ አደረጃጀቶች ምክኒያት የሳይኮሎጂ ት/ክፍል የኢዲዮኔሽናል ሳይኮሎጂ ዲፓርትመንት (1966-1995 ዓ.ም)፣ ሳይኮሎጂ ዲፓርትመንት (1995 - 2003 ዓ.ም) ፣ የሳይኮሎጂ ኢንስቲትዩት (2004 - 2005 ዓ.ም) እና አሁን የሚጠራበትን የሳይኮሎጂ ትምህርት ቤት (ከ2006 ዓ.ም ጀምሮ) ስያሜዎችን ያገኘ ሲሆን በተጨማሪም በተለያዩ ጊዜ በሶሻል ሳይንስ ኮሌጅ እና በትምህርት ፋክልቲ ስር እየተቀያየረ ሲመራ ቆይቷል። በዚህም ሳቢያ በቀጥታም ሆነ በተዘዋዋሪ በካውንስሊንግ ሳይኮሎጂ ሞያና አገልግሎት ላይ አሉታዊ ተፅዕኖ ፈጥሯል። በተለይም በ1977 ዓ.ም በሶሻል ሳይንስ ኮሌጅ